Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/7635/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário

ATO DECISÓRIO CONSUNI Nº 181, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e,

 CONSIDERANDO  o disposto no Art. 77 do Estatuto da UFABC;

 CONSIDERANDO  o disposto no Art. 56, inciso III do Regimento Geral

da UFABC;

 CONSIDERANDO  a solicitação da Reitoria da UFABC, por meio da

Comunicação Interna nº 081/2019/REIT;

 CONSIDERANDO  o elo existente entre a homenageada e a UFABC

que remete aos primórdios da história desta Instituição;

 CONSIDERANDO  as inúmeras e imensuráveis realizações  durante

todos os anos de dedicação à Ciência, à Academia e à UFABC; e

  CONSIDERANDO   as deliberações ocorridas na IV sessão ordinária de

2019, ocorrida em 1º outubro de 2019,

DECIDE:

Art. 1º  Conceder o título de Doutora Honoris Causa à Sra. Dalila Isabel Agrela

Teles Veras.

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim

de Serviço da UFABC.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

Presidente